
 

 

                  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Prot.n.                                                                                                              Ragusa,lì 

 
Prot.n. 43745                                                                                                 Ragusa,lì 10-12-2015 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

REGISTRO DI SETTORE N. 274 

 

REGISTRO GENERALE N. 2621 

OGGETTO:FORNITURA DI N. 26 

PNEUMATICI NUOVI per i veicoli della 

Polizia Provinciale. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE . 

 CIG. Z061772979   

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 
PREMESSO che il Settore 1 di Polizia Provinciale dispone di un parco automezzi per  lo 

svolgimento delle proprie attività di Vigilanza Venatoria su tutto il territorio Provinciale, e che ad 

oggi il suddetto autoparco necessita di interventi manutentivi specificatamente alla sostituzione dei 

pneumatici su n. 13 Autovetture; 

VISTO l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilita della dirigenza) 

VISTO l'art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Impegno di spesa), nonché gli art. 191-192 stesso 

D. L.vo; 

CONSIDERATO  che si rende assolutamente necessario procedere alla sostituzione dei pneumatici  

in quanto l’usura degli stessi nelle autovetture risulta al limite delle norme sulla sicurezza stradale, 

tenuto conto anche della stagione invernale in corso;    

CONSIDERATO CHE: 

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede 

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In 

legge n. 94/2012);  

• non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture, installazione e collaudo in 

loco dei beni oggetto della presente determina,  

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 1 - Polizia Provinciale e Risorse Umane 
  

 



•  non è possibile ricorrere al MEPA in quanto le ricerche specifiche nel sito web della 

piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico, hanno dato esito negativo,  stante   

che non è presente alcuna offerta di fornitura con montaggio e collaudo in loco della fornitura 

succitata, mentre le imprese che risultano nell’elenco MEPA, offrono solamente la fornitura di 

pneumatici, si trovano fuori dal territorio provinciale e sono  impossibilitate a poter effettuare 

l’installazione completa sulle autovetture; 

 VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 

VISTO il D. L.vo 12.4.2006 n. 163 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 125 il quale   al c. 11 dispone che “Per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento”; 

VISTO l’art. 73 co. 1 n. 5 del vigente Reg. Prov. per la disciplina dei contratti, che consente 

l’acquisizione in economia per la categoria dei beni in argomento sino ad un importo di €  5.000,00; 

VISTO l’art. 77 dell’anzicitato Regolamento (Modalità di esecuzione delle spese di importo 

inferiore a € 5.000,00) 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. Z061772979; 

DATO ATTO che il sottoscritto assume le funzioni di responsabile unico del presente 

procedimento e di direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del DPR 

207/2010; 

VISTA la L.R. n. 7 del 2/08/2002; 

ACCERTATO che la prenotazione di impegno di spesa è compresa nei limiti delle disponibilità 

esistenti nei capitoli di competenza e in particolare al Cap. 2259 R.P. Imp. Riattivato n. 2118/15;  

VISTA la legge n. 267/2000; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1) di APPROVARE  la superiore premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2) di PROVVEDERE  ad  avviare alla succitata procedura per l’acquisizione in economia con 

affidamento diretto dei seguenti beni: 

fornitura con  sostituzione valvola, ritiro e smaltimento pneumatici fuori uso, montaggio 

gomme nelle auto, equilibratura di    

n. 12 pneumatici nuovi 165/70 R14  81T  

n. 14 pneumatici nuovi 205/60 R16  92H 
3) di stimare una spesa complessiva per l’intera fornitura di € 2.000,00 + IVA (€ 2.440,00, iva 

compresa) 

4) di individuare l’operatore economico cui affidare, con il criterio del prezzo più basso,  la fornitura 

mediante consultazione di  n.5  imprese locali individuate sulla base di indagini di mercato; 

5) di approvare all’uopo la lettera di invito di cui all’ALLEGATO A, contenente gli elementi 

essenziali della prestazione richiesta, nonché lo schema dell’OFFERTA ECONOMICA di cui 

all’ALLEGATO B, che fanno parte integrante della presente determinazione; 

6) di dare atto che l’esame delle offerte sarà effettuato dal responsabile del procedimento che redigerà  

apposito verbale che costituirà allegato al provvedimento di aggiudicazione; 

7)  di DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà effettuato in sede di adozione del provvedimento di 

aggiudicazione della fornitura con i fondi di cui al Cap. 2259 R.P. Imp. riattivato n. 2118/15;  



 

 

 

 

8)  DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a 

presentazione di regolare fattura; 

9) DI DARE ATTO che il  sottoscritto assume le funzioni di responsabile unico del presente 

procedimento e di direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del DPR 

207/2010; 

10) DI DARE ATTO che non sussiste in capo allo scrivente, anche quale responsabile unico del 

procedimento, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento; 

11) DI DISPORRE  che la presente determinazione venga  pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente 

ai sensi di legge. 

      

 

                                                                                              Il Capo Settore Dirigente 

                                                                                               Dott. Raffaele Falconieri 

  

 

                                            


